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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng  

tiết kiệm và hiệu quả năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 827/KH-PGD&ĐT ngày 12/6/2023 của Phòng 

GD&ĐT Đông Triều về kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả trong ngành Giáo dục năm 2023; 

Căn cứ tình hình thực tế tại nhà trường. Trường THCS Bình Khê xây dựng  

Kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 

2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU CƠ BẢN 

1. Mục đích 

- Triển khai, tổ chức, thực hiện có hiệu quả Chương trình sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020-2030 trong ngành Giáo dục. 

- Nâng cao năng lực, nhận thức về quản lý, sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả trong ngành Giáo dục, góp phần phát huy sức mạnh cộng đồng, đảm bảo 

an ninh năng lượng, gắn với phát triển bền vững, bảo vệ môi trường và phát triển 

kinh tế, xã hội của thị xã. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về tình hình khó khăn 

trong cung cấp điện hiện nay, tạo sự đồng thuận về chủ trương tiết kiệm điện trong 

hoạt động sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt trên địa bàn, đặc biệt là trong giai đoạn 

cao điểm hè năm 2023 để đảm bảo cung ứng điện an toàn, ổn định. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt nội dung thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả tới toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh 

để từ đó nâng cao nhận thức và ý thức tự giác của mọi người cùng tham gia và thực 

hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

- Việc triển khai, thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả phải bám sát các nhiệm vụ theo chỉ đạo; đưa ra các giải pháp thiết thực, phù hợp, 

gắn với tình hình thực tế của đơn vị; xác định rõ mục tiêu, lộ trình thực hiện. 

3. Mục tiêu cụ thể 

          Đạt mức tiết kiệm năng lượng bình quân từ 2,0 - 2,5% tổng năng lượng tiêu 

thụ năng lượng toàn thị xã năm 2023. 



 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, người lao động, học sinh trong nhà trường triển khai thực hiện có hiệu 

quả về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

- Thực hiện tuyên truyền về việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và sử dụng điện 

hiệu quả bằng nhiều hình thức khác nhau như: treo băng - rôn, khẩu hiệu, tham gia 

hưởng ứng Giờ trái đất, đưa một số quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả vào nội quy đơn vị, nội quy học sinh tại nhà trường … 

- Tuyên truyền biểu dương, ghi nhận, nhân rộng các mô hình hay, các tập thể, 

cá nhân gương “người tốt việc tốt” đồng thời cũng chỉ ra những tồn tại, hạn chế ở 

nhà trường, những cá nhân thực hiện chưa tốt, có biểu hiện thờ ơ, thiếu trách nhiệm, 

lơ là, chủ quan trong công tác sử dụng năng lượng tiết kiệm. 

2. Lồng ghép về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào chương 

trình giáo dục 

- Tiếp tục thực hiện việc tích hợp giáo dục nội dung về sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả vào các môn học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thi về chủ đề sử dụng năng lượng tiết 

kiệm, hiệu quả để nâng cao hiểu biết của học sinh về năng lượng và truyền tải các 

thông điệp tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, các tổ chức, đoàn thể trong việc 

xây dựng môi trường thuận lợi để học sinh rèn luyện thói quen sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả trong các hoạt động tại gia đình, nhà trường, xã hội. 

3. Một số nhiệm vụ khác 

- Tăng cường thực hiện các giải pháp sử dụng tiết kiệm điện hiệu quả trong 

từng lĩnh vực tại nhà trường (tiết kiệm điện tại nơi công sở; tiết kiệm điện tại các hộ 

gia đình; ...), đề nghị đặt điều hòa từ 26°C trở lên, tắt các thiết bị dùng điện khi ra 

khỏi phòng và hết giờ làm việc, cắt hẳn nguồn điện khi không sử dụng các thiết bị 

điện, dùng quạt thay thế điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng, tận dụng tối 

đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, hạn chế sử dụng thiết bị điện công suất lớn, tiêu 

thụ nhiều điện năng vào giờ cao điểm... 

- Phân định rõ trách nhiệm đối với từng bộ phận; đưa nội dung sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả là một tiêu chí thi đua đối với toàn thể đội ngũ cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh. 

- Phối hợp với Điện lực địa phương triển khai các giải pháp cấp bách nhằm 

tăng cường tiết kiệm điện tại đơn vị góp phần đảm bảo việc cung cấp điện ổn định 

trên địa bàn. 

 



 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cán bộ quản lý 

- Xây dựng Kế hoạch của đơn vị, cụ thể hóa Kế hoạch để tổ chức triển khai 

thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chọn, cử CB, GV, NV tham gia các lớp 

bồi dưỡng, tập huấn, phát động các cuộc thi về chủ đề sử dụng năng lượng tiết kiệm, 

hiệu quả; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong việc sử 

dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các bộ phận trong nhà trường thực 

hiện kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện lên cấp trên theo yêu 

cầu. 

2. Giáo viên, Nhân viên 

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt kế hoạch tới học sinh đầy đủ các nội 

dung, nhiệm vụ. Hướng dẫn học sinh tiết kiệm điện ở lớp cũng như ở nhà ( Tắt điện, điều 

hòa... khi thực sự không cần thiết). 

- Lồng ghép giảng dạy về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào các môn 

học theo hướng dẫn của BGD&ĐT. 

- Tham gia đầy đủ, nghiêm túc các lớp bồi dưỡng, tập huấn, các cuộc thi về 

chủ đề sử dụng năng lượng tiết kiệm của các cấp tổ chức khi được phân công. 

3. Chế độ báo cáo 

 Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện năm 2023 gửi về Phòng GD&ĐT qua 

địa chỉ Email: ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn trước ngày 20/11/2023.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả năm 2023 của trường THCS Bình Khê; Nhà trường yêu cầu các bộ phận 

liên quan nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./. 

 

  Nơi nhận: 

  - Phòng GD&ĐT (b/c); 

  - CB, GV, NV, HS (t/h); 

  - Website đơn vị; 

  - Lưu: VT. 

 KT HIỆU TRƯỞNG  

P. HIỆU TRƯỞNG 

 
Trịnh Quang Hưng 
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